
 

COMUNE DI NERETO 
AREA CONTABILE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA N.ro 580 del 06/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 580 del 06/11/2023 
Determina del Responsabile di Settore N. 67 del 06/11/2023 
Proposta n.. 785 del 06/11/2023 
 
OGGETTO: Art. 175, c. 5 quater, lett. e) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i - Variazione alle partite di giro e ai 

servizi per conto terzi 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 29/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025;  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 in data 04/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2023/2025 (art.170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000); 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 04/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151, D.Lgs n. 

267/2000 e dell’art.10 del D.Lgs n. 118/2011; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 56 del 18.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il PEG - piano esecutivo di gestione e piano delle performance; 

TENUTO CONTO che: 

- le Pubbliche Amministrazioni soggette all’applicazione dello split payment, di cui al comma 1 

dell’art. 5 comma 2-bis, DM 23.1.2015, devono determinare l’acconto utilizzando uno dei metodi 

sopra esaminati (storico /previsionale / analitico), che tenga conto, oltre che dell’Iva derivante dalla 

liquidazione periodica mensile, anche di quella relativa all’Iva a debito da split commerciale; 

- per il mancato pagamento del tributo in acconto, o di un versamento inferiore al dovuto, è prevista 

una sanzione ordinaria amministrativa (codice tributo 8904) pari al 30%, eventualmente ridotta in 

funzione del momento di esecuzione del ravvedimento operoso; 

ACCERTATA la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni 

per conto di terzi al fine di adeguare gli stanziamenti riguardanti i capitoli di entrata e di spesa 

correlati alla riscossione e al versamento dell’IVA da Split Payment, soprattutto in conseguenza del 

pagamento delle numerose fatture relative agli stati di avanzamento dei lavori di investimento e 

volontà di recupero delle tempistiche indicate per legge; 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. e), il 

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, 

la competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa 

l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di 

terzi”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA N.ro 580 del 06/11/2023 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 168 del D.Lgs. n. 267/2000, in particolare il comma 2-ter, il quale 

afferma che le partite di giro e le spese per conto terzi non soggiacciono al principio 

dell’autorizzatorietà del bilancio “Non comportando discrezionalità e autonomia decisionale, gli 

stanziamenti riguardanti le operazioni per conto di terzi e le partite di giro non hanno natura 

autorizzatoria”; 

CONSIDERATO che, essendo lo stanziamento del capitolo 2975 rubricato “split payment - iva 

art.17 ter dpr 633/72 vedi cap e 695” insufficiente, occorre effettuare la seguente variazione di 

bilancio 2023–2025 annualità 2023, aumentandone di €. 30.000,00; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

VISTO, altresì, il Regolamento Comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 28, il quale 

demanda al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni compensative tra 

capitoli appartenenti allo stesso macro-aggregato; 

VERIFICATO che a seguito delle succitate variazioni permangono gli equilibri economici e 

finanziari del bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il cui pareggio 

si modifica, come di seguito dettagliato:  

- anno 2023: dal totale complessivo di euro 250.000,00 al totale complessivo di euro 280.000,00; 

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’organo di 

revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239 comma 1 del d.lgs.267/2000; 

DATO ATTO che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 

conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 

217/2010; 

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  

la regolarità  e  la  correttezza  di  quest'ultimo  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l'art.  

147  bis del  D.lgs.  267/2000; 

ACCERTATA la propria competenza; 

VISTI: 

-  il D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e ss. mm. ed ii; 

- La Legge n. 241/1990; 

- La Legge n. 136/2010; 

- il Dlgs n. 118/2011 ess.mm.ii; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA N.ro 580 del 06/11/2023 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 6042 del 20.06.2023, di conferimento dell'incarico di 

Responsabile del Servizio dell’Area Finanziaria;  

DETERMINA 

1) DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e quale 

motivazione ai sensi di art 3 della Legge n. 241/1990; 

2) DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera e) del D.Lgs. 267/2000 al 

bilancio di previsione 2023 le variazioni, per competenza e cassa inerenti le partite di giro di 

cui all’allegato A) al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale, 

del quale si riportano le risultanze finali: 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento cap. 695/0 CO €. 30.000,00  

 CA €. 30.000,00  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento cap. 2975/0 CO  €. 30.000,00 

 CA  €. 30.000,00 

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 30.000,00 €. 30.000,00 

 CA €. 30.000,00 €. 30.000,00 

 

3) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

4) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 2), non comporta ulteriori riflessi sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA N.ro 580 del 06/11/2023 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

6) DI TRASMETTERE al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto all. 

b) al presente provvedimento redatto secondo l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011;  

7) DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Giunta Comunale come stabilito dall’art. 

28, comma 8 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 785 del 06/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  FILIPPONI SHEILA in data 

06/11/2023 

 

Firma __________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 785 del 06/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Nereto, lì 06/11/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott.ssa FILIPPONI SHEILA 

 


